proprium aut universale, scrive a Traiano, 
chiedendogli come dovesse agire e facendogli presente che in materia eistevano altri provvedimenti già emessi in 
favore di altre popolazioni, Ep.LXV:” C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI. Magna, domine, et ad totam 
provinciam pertinens quaestio est de condicione et alimentis eorum, quos vocant 'threptous'. In qua ego auditis constitutionibus 
principum, quia nihil inveniebam aut proprium aut universale, quod ad Bithynos referretur, consulendum te existimavi, quid 
observari velles; neque putavi posse me in eo, quod auctoritatem tuam posceret, exemplis esse contentum. Recitabatur autem apud me 
edictum, quod dicebatur divi Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae divi Vespasiani ad Lacedaemonios et divi Titi 
ad eosdem et Achaeos et Domitiani ad Avidium Tigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios; quae ideo 
tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei videbantur, et quia vera et emendata in scriniis tuis esse 
credebam”. Ecco, dunque, la risposta dell’imperatore, Ep.LXVI:” TRAIANUS PLINIO. Quaestio ista, quae pertinet ad 
eos qui liberi nati expositi, deinde sublati a quibusdam et in servitute educati sunt, saepe tractata est, nec quicquam invenitur in 
commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum. Epistulae sane sunt Domitiani ad 
Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant observari: sed inter eas provincias, de quibus rescripsit, non est 
Bithynia; et ideo nec assertionem denegandam iis qui ex eius modi causa in libertatem vindicabuntur puto, neque ipsam libertatem 
redimendam pretio alimentorum”. L’Augusto risponde che conosceva le leggi pregresse citate da Plinio, ma queste 
riguardavano le provincie per le quali erano state emanate. Pertanto, per la Bitinia, rassegna la propria conclusione 
che bisogna seguire il diritto di quelle regioni orientali che ha una matrice greca (infatti, la soluzione del caso 
consiste nel fatto che il padre può riscattare il figlio esposto senza obbligo di risarcimento, diversamente dalla 
regola di diritto romano), cfr. E. Volterra, L’efficacia delle costituzioni cit., pp.391-393; G. I. Luzzatto,op.cit.,pp.272-
273. Come possiamo vedere, dunque, in un caso emblematico come questo è la stessa fdnte antica, lo stesso 
imperatore, a dirci che esistevano leggi proprie di provincie particolari che non potevano andare incontro ad 
un’opera di applicazione analogica. La conclusione in tal senso è condivisa anche da Luzzato, il quale, però, non è 
radicale come Volterra e, pertanto, ammette che accanto a questo tipo di leggi ve ne erano altre che, invece, 
potevano subire un’estensione a tutto l’impero o che comunque erano proprie di tutto l’impero. Per queste ultime 
l’autore ricorda come il contenuto delle disposizioni sia molto importante e, se del caso, è tale da proiettare le 
prescrizioni normative al di là del limite formale rappresentato dalla destinazione dell’inscriptio. Falchi presenta la 
questione alla luce delle conseguenze che sarebbero intervenute sull’efficacia delle leges una volta inserite nel 
Codice Teodosiano. Lo studioso pone a confronto la tesi di Orestano, per il quale nessuna differenza di regime 
normativo, com’è logica conseguenza di quando deto prima, si sarebbe verificato tra l’età precedente all’entrata in 
vigore della codificazione e quella successiva, e poi Luzzatto, il quale, invece, sostiene che le leggi particolari 
avrebbero mantenuto il loro valore originario. Della questione intorno alla validità delle leggi incluse nel 
Teodosiano si parlerà ex professo successivamente, cfr. G. L. Falchi, Sulla codificazione del diritto romano nel V e VI 
secolo, Roma 1989, p.28. Luzzatto, inoltre, sostiene che che accanto alle leggi relative in maniera specifica per una 
provincia, vi fossero anche leggi universali che valevano tanto per quella quanto per tutto il resto dell’impero, cfr. 
G. I. Luzzatto, op.cit., pp.289-293. 
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Se, come testimoniato dalle stesse fonti classiche, un simile dilemma era già noto ai 
contemporanei,  appare immediatamente chiaro che tale questione non è proprio coincidente 
con il nostro tema, sebbene, come a breve diremo, vi inerisca non poco.